A revelatus es inquam te spiritu adverso ducti. Iude
est denique quod nec crediderimus tibi dicenti de
Filio; *Factus est ex nihilo*. Cognovimus etenim hæc
non posse ^k dicere, nisi pseudoprophetae spiritum,
nisi antichristi præcursorem; nisi satellitem atque
inancipium dæmonum. Non tibi hæc dicenti potuimus
credidisse; quandoquidem Spiritus sanctus et per
prophetas fuerit locutus de unico Dei Filio, illum
esse verum Filium Dei, illum æternum esse, et co-
æternum Patri, numquam neque Filium sine Patre;
neque Patrem fuisse aut esse sine Filio, et beati hæc
eadem apostoli retulerint: siquidem sanctus Spiritus
paracletus, qui fuerit in prophetis; etiam in aposto-
lis manserit, qui sanctas paracletas Spiritus, qui
in Dei sit ecclesia; et vos sicut constituti extra eccle-
siam Dei, cum non manens sit in vobis, utique
B probantur antichristi vos habere spiritum; qui in-
mendus spiritus, ne hæc quæ ingerimus videatis,
corda hæretica vestra tenebris offendit errorum
^l caligine tæta; ne scilicet ex ejus possitis emergere
laqueis. Judicas nos esse contumeliosos, quia
qualem esse videmus pronuntiamus: Ecce etiam cum
in evangelio *κατὰ* ^m *Matthæum dixisset Dominum in-
venio: Ecce ego mitto vos, sicut vos inter* ⁿ *popu-
(Matth. x, 16); tu mihi esse unus ex filijs lupis vi-
deris, et quidem omnium luporum contra Dei gre-
gem rugientium rabiem in quem videam congestam.*
Quis etenim Dei unici Filii negator non gaudet, non
præ se ferat, cum videat sic te Christi depopulatum
gregem? Ex illis quoque vultu te accipio incredulus;
C ex illis perfidis; ad quos dicitur: *Progenies viperarum,
quomodo potestis* ^o *quæ bona sunt loqui, cum vultu
mali? nam ex abundantia corde unusquisque loquitur de
ore suo. Bonus homo de bono thesauro emittit bona,
et malus homo de malo thesauro profert mala (Ibid.:
xii, 34).* Si bona sunt, Constanti, quæ loqueris,

^a Mundo, et mundus apud Sabat. ut Vers. Ant. *Hi de mundo sunt: ideo, etc.*
^b Vers. Ant. *Nos ex Deo, . . . novit Deum . . . qui non est. . . cognoscimus spiritum veritatis et erroris.*
^c Divus in classes dividuntur hæretici, qui Deum Verbum, et Filium Dei hominem factum esse negabant; alii enim nullam penitus hominis cum Verbo conjunctionem fuisse arbitrati sunt, quorum principes Photiniani, et Samosatani; alii Iulianum, et sicam, ac specie tenus exhibitam hominum oculis incarnationem docuerunt. Primos Inhuere videtur Lucifer; et utrorumque historiam, ad dignata vite apud Petavium lib. 1. de Incarn. cap. 2 et 4.
^d Ita cum Poncio apud Latin. Antea tam.
^e Se Romanum dicit, quia e Patriarchia Romanâ cum Sardus esset. *Nil. De origine potestatis et jurisdictionis patriarchalis vide Binghamum in Tom. I de Orig. Eccles. Utrum autem Sardinia Patriarchæ Romano subesset. an forte Constantinopolitano, disputat Matthæus in Sardinia Sacra cap. iv. dissertat: de Sardin. ejusque ecclesiis: mihi tamen videtur verisimilius, Luciferum, cum se Romanum appellat, ad linguam, quæ Romani utebantur, respicere; scilicet latinam, ut, quod Græci *ὁμοούσιον τῷ πατρὶ* dicunt, a Romanis *unius esse substantiæ cum Patre* dici latino sermone significet. De *ὁμοούσιον* et *substantiæ* vocibus vide Petavium pluribus in locis inter libros de Trin. ubi in lib. v. cap. 7 num. 2, potissimum docet Arianos veram e substantia Patris gene-*

rationem oppugnasse.
^f Pronuntians cum Poncio et Galland. Antea pronuntians.
^g In plures enim sectas divisa fuit Ariana hæresis, quæ omnes de Christi divinitate male sentiebant. Has recenset Petavius lib. 1. de Trin. cap. 10.
^h Ariani, cæterique hæretici, qui Filium Dei *ὁμοούσιον* negarunt, vereque genitum, prorsus naturaalem filium abstulerant, adoptivum solummodo putantes, communi quidem cum cæteris hominibus, licet potiori; atque insigniori adoptione. Hinc igitur errorem hic Lucifer exprobat Constantio: de adoptiva autem Christi filiatione secundum humanam naturam, vide; quæ Petavius docte; eruditeque tractat in lib. 7. de Incarn. contra hæresim Felicitanam; et illustres quosdam in Catholicis Scholis Theologos.
ⁱ Judicas te. Til. et Galland.
^j Pronuntians. Iid.
^k Potuisse. Vatic.
^l Cum Latin. et Galland: ita corrigendum censuimus; ubi antea leg. *offundi terrorum.*
^m Id est secundum.
ⁿ Ita etiam Ms. Corb. Vers. Ant. *In medio luporum.*
^o Potestis bona loqui. . . ex abundantia enim cordis os loquitur. Vers. Ant.
^p Græc. *ἰσχυρῶς*. Vers. Ant. *profert.*

bonum potes habere thesaurum. Petulans sum; quia A
dicam tibi, tenebras tuo habitare in corde; inde
ex tenebrosissimis sensibus tuis, ut es, immunda
tenebrosa que audes proferre. Ecce, etiam illud quod
dictum est beato Petro a Domino si audias, dicturus
sine dubio me contumeliosum. Matthæus sanctissimus,
Adhuc, inquit, ipso loquente, ecce Judas unus
de duodecim ^a, et cum eo turbæ multæ cum gladiis et
fustibus, missi a principibus sacerdotum, et senioribus
plebis: qui autem tradidit eum ^b, dedit eis signum di-
cens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete
eum. Et confestim accedens ad Jesum ait: Ave Rabbi.
Et osculatus est eum. Dixit ^c autem Jesus: Ad quid
venisti amice? Tunc accesserunt, et manus injecerunt
in Jesum, et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui
crant cum Jesu, extendens manum, exemit gladium B
suum, et percussit servum principis sacerdotum, et am-
putavit auriculam ejus. Tunc ait illi Jesus: Convertite
gladium tuum in locum suum ^d; omnes enim qui acci-
piunt gladium, gladio peribunt (Ibid. xxvi, 47). Con-
tumeliosum me dicas necesse est, cum audieris,
quia, si gladio utaris, sis periturus gladio. Aut
numquid non es usus gladio ^e Christianorum? Si
nullum gladio interemisti, si nullum ad mortem usque
persecutus es, cur Dei unicum Filium verum
Filium fuerit esse confessus, cur apostolicam atque
evangelicam tenuerit fidem, cur non esse Arianus
voluerit, poteris non perire gladio? Audis enim dic-
tum beato Petro et utique a Deo Dei unico Filio,
omnis, qui gladio utitur, quod gladio sit periturus.
Contumeliosus sum quia dixerim tibi: Christianis C
non licet interficere, quia pati, non facere dignum
sit injuriam Christianos, interfici ^f: debes etenim pro
Christo non Christianos se clamitantes interficere. Hæc
nobis dedit mandata Dominus; si custodita fuerint,
tunc Christiani esse perseverabimus. Contra tu cum
gladio digneris ejus persequi servos, non te utique
jam Christianum poterimus nuncupare, sed plane

latronem vel gladiatorem: Interea, quoniam recita-
vimus, quomodo coamens tuus Scarioth Judas tradi-
derit Dominum, isto in loco ejus penitus retracte-
mus sacrilegii causas et tuas, et invenes unum vos
esse te et Judam Scariotham. Ille tradidit Dominum
Judæis, quia non fuerat credens, nisi quomodo sit
nunc credens conscotinus tuus Sirmiensem, qui dice-
batur ac dicitur indigne Photinus. Tu tradidisti
eum, et quidem toti orbi, ut cuncti ejus possint
negare divinitatem. Quis vestrum in scelere major
est? Ego arbitror quia tu. Omnis ^g enim qui peccave-
rit in Filium hominis, dimittetur ei: qui autem blas-
phemaverit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei,
neque hic neque in futuro (Ibid. xii, 32). Et tu deita-
tis illius, quo cuncti possunt ^h negare, exististi tra-
ditor. Quantum enim apud te est, tradidisti eum, de
quo et libros ⁱ scriptos dedisti, et prædicatores be-
nigni voti tui omni in loco constituisti. Quem quo
possent omnes negare verum illum esse Dei Filium,
apostolicam atque evangelicam contra vos hæreticos
apud Niciam descriptam fidem fecisti ^j judicare hæ-
reticam, et blasphemiam tuam fecisti dici catholicam.
Et tamen iete Judas, qui eum tradiderat, videns in
suz salutis se operatum necem, pœnitentia ductus,
retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et se-
nioribus dicens: Peccavi, quod tradiderim sanguinem
justum. At illi dixerunt ^k: Quid ad nos? tu videris.
Et projectis argenteis in templo, secessit; et abiit, et
liqueo se suspendit (Ibid. xxvii, 3). Ille licet uno
momento pœnituit, et pretium quod acceperat red-
didit; tu quid tale? qui conventus piaculum te fa-
cere ab ejus servis non solum non pœnitueris, sed
et magis in contumaciam creveris; tu quid tale? qui
sis dans omnes copias regni tui, ut possis sacrilegium
tuum firmare, qui, quos alio modo corrumpere non
potueris a veritate, nonnullos ingenti præmio facul-
tatum tuarum corruperis, qui certum numerum egē-
norum ita locupletaveris, ut comitibus ^l tuis de di-

^a Vers. Ant. et Sabat. Venit, et cum eo turbæ multa.

^b Vers. Ant. Illum, dedit illis. . . ad Jesum, dixit.

^c Dixitque illi Jesus. Eadem. Dixit illi Jesus. Sahallierius hic.

^d In loco suo, in lib. ii. pro S. Athanasio.

^e Hic aliquid deesse comperitur. Quid si legamus, in necem Christianorum? id sane vel quid simile contextus postulare videtur. Galland.

^f Adjiciendum, et interfici.

^g Vers. Ant. Et quicumque dixerit verbum contra . . . remittetur. . . dixerit contra. . . remittetur. . . in hoc sæculo neque in fut.